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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMI
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shq\'rmes i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENT” (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-té, Prishtiné, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshpi@rks-gov.net

PSH. nr. 399/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né& bazgé
t& nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n&
pérbérje prej: Vedat Poterqoi- Kryetar, Nita Bejta — Anétare, Agon Ramadani — Anétar, duke
vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik “Menti sh.p.k & ENGINEERING
Group Sh.p.k” Istog, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Sadri dhe
Adem Osaj (Gushavcit)’, me nr. t& prokurimit: 631-22-6688-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues Komuna Decan, me datén 13.09.2022, mori ké&té:

IL

I11.

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik “Menti sh.p.k &
ENGINEERING Group Sh.p.k” Istog, e parashtruar né Organin Shqyrtues té
Prokurimit me 29.08.2022 me numér protokolli 399/2022 pér aktivitetin e prokurimit
lidhur me tenderin: “Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Sadri dhe Adem Osaj (Gushavcit)”,
me nr. t& prokurimit: 631-22-6688-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komuna
Decan.

Mbetet ne fuqi, njoftimi pér dhénie t& kontratés t& aktivitetit t& prokurimit “Ndértimi
dhe asfaltimi i rrugés Sadri dhe Adem Osaj (Gushavcit)”, me nr. t€ prokurimit: 631-
22-6688-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komuna Degan.

Né afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues t&¢ OSHP
pér t& gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit, t& precizuar
me numér dhe daté si né paragrafét paraprak té dispozitivit t& kétij vendimi.




1V,  OSHP mund t& ndérmarr masa ndaj AK pér mos respektim t& vendimit, sikurse
parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés Nr. 04/L-
042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/ L.-068, dhe Ligjin
05/1.-092.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Menti sh.p.k & ENGINEERING
Group Sh.p.k” Istog, &shté e pa bazuar, b&het konfiskimi i tarifés s&€ ankesés né shumén

e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés konfom nenit 31 par 5 t& Rregullores s&
Punés s& OSHP-s& 01/2020.

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 05. 07. 2022, Komuna ¢ Deganit né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin
pér kontraté t& aktivitetit t& prokurimit “Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Sadri dhe Adem Osaj
(Gushaveit)”, me nr. t& prokurimit: 631-22-6688-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
Komuna Degan. AK me datén 10 gusht 2022 ka ngarkuar né sistemin e e-prokurimit vendimin pér
dhénie té kontratés GO “Lika Company Sh.p.k; Lika trade Sh.p.k”. Kundér kétij vendimi OE
ankues ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim né AK me datén 15.08.2022 ndérkaq AK me datén
18.08.2022 ka refuzuar kérkesén pér rishqyrtim.

OE ankues kundér kétij vendimi ka parashtruar ankes¢ né OSHP me datén 29 gusht 2022,

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit g€ n& pajtim nenin 113 t& LPP-sg, ta b&jé
shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
e ekspertizés me 09. 09. 2022, duke sqaruar qé:

Pérgjigje né Pretendimin ankimor 1

OE ankues i pa kénaqur me vendimin ¢ AK-sé lidhur me arsyen e tij t€ eliminimit pretendon se
AK-ja ka shkelur dispozitat ligjore t&€ LPP-s& si Nenin 1,6,7,59,60,72 si dhe Nenin 39 dhe 41 t€
RRUQPP-sé&. OF ankues pretendon se AK-ja e ka eliminuar nga gara pér arsye t€ ¢uditshme, dhe
nése do té kishte paqartési AK-ja ka mundur t& kérkoj& sqarime. OE ankues thekson se
diskriminimi ka ndodh n& momentin g€ njé OF ka ofruar gmimin mé té& larté pér njési. Andaj ka
ndodh njé gabim aritmetikor q& nuk e kalon 2% t€ vlergs dhe &shté njé devijim i voggél.

Pas analizimit t& dokumentacionit t& ofruar né E prokurim pér két& aktivitet t& prokurimit, eksperti
shgyrtues sqaron se OE ankues &shté eliminuar me arsyen se:
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Eksperti shqyrtues, sqaron se pozicioni 1.6.12 i para masés s¢ publikuar nga AK-ja, sasia e kérkuar
pér kété pozicion éshté 34 528.00, ku njésia matése &shté KG, ndérsa OE ankues pér kété pozicion
né paramasén e tij ka ofruar 34 258.00.

Nga pérshkrimi i dhén& kuptohet q& sasia e kérkuar pér kété pozicion nga ajo ¢ ofruar nga OE
ankues nuk &shté e njéjte, nuk éshté& konform kérkesés s¢ AK-sé.

Eksperti shqyrtues, sqaron se Para masa e ofruar nga autoriteti kontraktues nuk lejohet te preken
njésia mat&se dhe sasité e kérkuar, plotésohet vetém pjesa e gmimit t& ofruar nga ata, pastaj formula
e béné llogaritjen totale t& gmimit t& ofruar me sasité t& kérkuar nga AK-ja.

Lista e gmimeve e kérkuar nga autoriteti kontraktues pérbehet prej Fushave t& mbyltura dhe fushat
e hapura. Fushat e mbyllura jang Pozicioni, Njésia, Sasia dhe kéto fusha nuk lejohet t& ndérhyjné
nga operatorét ckonomik, ndérsa fushat e hapura si¢ jan& ¢mimi njési dhe vlera totale jané fushat
ku Operatorét ekonomik duhet t’i plotésojng. Andaj &shté pérgjegjési e zyrtarit t€ prokurimit dhe
njésisé kérkuese t& AK-sé t& hartoj apo pérpiloj para masén dhe para llogaring dhe né& bazé t& asaj
para masé OF duhet ti paraqgesin ¢mimet e tyre ( ofertat financiare} duke mos ndryshuar nga Para
masa ¢ AK-sé.

Gjithashtu, vetém AK-ja ¢ din sasing e sakt& té produktit se sa i nevojitet dhe askujt nuk i lejohet
t& ndérhyjé né vlerat té cilat veté AK-ja i ka prezantuar si nevoja t€ sajé q&€ duhet t& plotésohen.
Dhe ndryshimi i kétyre kérkesave nga operatorét ekonomik né& para masé nuk mund t€ llogaritet
si gabim aritmetikor.

Andaj, eksperti shqyrtues e sheh pretendimin e OE ankues si t&€ pa bazuar pér faktin se nuk kemi
t& b&jmé me gabime aritmetikore dhe as me devijime té vogla si¢ pretendon OE ankues, por kemi
t€ b&jmé me ndérhyrje né njé pozicion te para masés, konkretisht tek sasité e pozicionit 1.6.12 t&
para masé&s, pra operatorit ekonomik ankues konkretisht paramasa e ofruar nuk &shté ofruar sipas
kérkesés s& Autoritetit Kontraktues.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTULES

Duke u bazuar né& sgarimet € lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé
ankesa e OF “Menti sh.p. k&ENGINEERING Group Sh.p.k” Istog t& refuzohet si e pa bazuar, dhe
rekomandon gé t& mbetet né fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Operatori ekonomik ankues me datén 09.09.2022 ka njoftuar OSHP-n& se nuk pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues t&€ prokurimit.
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Autoriteti kontraktues me datén 09.09.2022 ka njoftuar OSHP-né se pajtohet me mendimin e
ekspertit shqyrtues t& prokurimit.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 13.10.2022, pa praniné e paléve n& procedurg konform
nenit 24.1 t& Rregullores s&¢ OSHP-s&, ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin
dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i
inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, njoftimit pér dhénie té kontratés, raportit
té vlerésimit, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe té
gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& [éndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t€ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit t&
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé€ provave né térési sqaron;

Paneli Shqyrtues ankesén e OE ankues e klasifikon si t& pabazuar dhe e mbéshtetet raportin e
pérpiluar nga eksperti shqyrtues i prokurimit, i cili &hté caktuar nga OSHP, detyré e t€ cilit ka
qené qé té shqyrtohen t€ gjitha pretendimet ankimore dhe propozimi i tij pér panelin shqyrtues
gshté q& ankesa e OE ankues t& refuzohet si e pabazuar, dhe né pérputhje me LPP-ng, rekomandon
qé t& mbetet né fuqi vendimi i autoritetit kontraktues. Késhtu q€, edhe arsyetimet ¢ dhéna nga
ekspertét shqyrtues né raportin ekspertizés llogariten si arsyetime t€ panelit shqyrtues.

Andaj, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: . %
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Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK —“KK Decan”

1x1 OE ankues

1x1 Arkivés sé OSHP-sg,

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.



